
D.D.A. n. Mod. 15 s.c. - R.S.  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

        AUTORITA’ REGIONALE PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
                              AREA 2 - COORDINAMENTO FINANZIARIO 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

 

1 di 2 

 

 
 

VISTO lo statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della regione Siciliana; 
VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizza-

zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la l.r. 21 gennaio 2022 n. 1, che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio della Re-
gione Siciliana per l’esercizio 2022; 

VISTA la l.r. 15 aprile 2021 n. 10, che approva il Bilancio di previsione previsionale della Re-
gione Siciliana per il triennio2021-2023; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 168 del 21 aprile 2021 che approva il     
documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio Finanziario gestionale e il Piano 
degli Indicatori del Bilancio; 

VISTO l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 
VISTO  il decreto legislativo n. 50/2016 recante «Riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture»; 
VISTO l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i. con cui è stato istituito, nell'am-

bito dell'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, l' 
“Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e l'attività in-
formatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali” (nel seguito de-
nominato “Uffìcio”) con le competenze di cui al predetto art. 56; 

VISTO l’art. 29, comma 3, della legge regionale 17/3/2016, n. 3, con il quale l’Ufficio è stato 
posto alle dipendenze dell’Assessore per l’Economia; 

VISTO l'art. 7, comma 3, della legge regionale 11/08/2017, n. 15, che pone l'Ufficio come equi-
valente alle strutture previste dalla tabella A di cui alla L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e 
s.m.i.; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 2763 del 18 giugno 2020 con il quale è stato preposto, quale Dirigente 
Generale dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica il Dott. Vincenzo Fal-
gares; 

VISTO il D.D.G. n. 49 del 29/04/2021 con il quale al Dott. Vito Vanella è conferito l’incarico di Di ri-

gente dell’Area 2 - Coordinamento Finanziario, Affari legali e Contenzioso; 
VISTO il D.D.G. n. 57 del 05.05.2021 con la quale si  autorizza il Dott. Vito Vanella alla ge-

stione  amministrativo-contabile, tra gli altri, del cap. di spesa 212514 “SPESE PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE” del Bi-
lancio della Regione es fin. 2022; 

VISTA  la circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale relativa alla scissione dei pa-
gamenti ai fini IVA (“split payment”); 

VISTO  il D.D.S. n. 196 del 28/12/2017 con il quale è approvato l’ordine effettuato in data 
30/11/2017 sul portale acquistinretepa.it è contestualmente perfezionato l’acquisto della 
fornitura dei “Servizi di gestione e manutenzione dei sistemi e delle attrezzature infor-
matiche della Regione”, mediante ordine in Convenzione CONSIP SGM relativo al  
“Piano di esecuzione dei Servizi - DDi 20060000005572-3 del 13/09/2017”; 

alfredo.scalia
Font monospazio
28



 

2 di 2 

 

VISTA la fattura  n. PAE0046637 del 31/12/2021 di € 980.355,81, IVA inclusa, afferente le at-
tività sopracitate erogate dal fornitore Fastweb S.p.A. nel  periodo ottobre – dicembre 
2021;  

VISTA  la nota prot. n. 254 del 04/02/2022, assunta al protocollo di questa A.R.I.T. al n. 949 del 
04/02/2022, con la quale Sicilia Digitale S.p.A., relativamente alla suddetta fattura e per 
il sopradetto periodo, trasmette il certificato di regolare esecuzione in ordine ai canoni 
di gestione;  

VISTA  la nota prot. n. 955 del 04/02/2022 con la quale il Servizio 1 – Controllo e verifica sulla 
gestione e conduzione delle Infrastrutture e dei Sistemi Informatici della Regione Sici-
liana – autorizza la liquidazione e il pagamento della fattura n. PAE0046637 del 
31/12/2021 di € 980.355,21, IVA inclusa in favore di  Fastweb S.p.A. sede legale in Mi-
lano, Via Caracciolo n. 51, P. IVA 12878470157 a valere sul Cap. 212514 “SPESE PER 
LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE”, 
Cod. piano dei conti  (U.1.03.02.19.004) afferente il canone ottobre-dicembre 2021, 
suddivisa nel seguente modo a valere sui residui dell’impegno n. 38/2021: 

VISTO  il CIG 7291584577 derivato dal CIG della Convenzione CONSIP 6529757DED; 
VISTO  il DURC relativo a Fastweb s.p.a in corso di validità fino al 06/06/2022; 
VISTA la liberatoria rilasciata da Equitalia S.p.A. di soggetto non inadempiente; 
VISTA  la comunicazione di tracciabilità sui flussi ai sensi della L.136/2010; 
RITENUTO per quanto sopra di poter procedere alla liquidazione della fattura n. PAE0046637 del 

31/12/2021 di € 980.355,81, IVA inclusa (€ 803.570,34 imponibile e € 176.785,47 IVA 
22%), mediante emissione di mandato commerciale collettivo in favore di  Fastweb 
S.p.A. sede legale in Milano, Via Caracciolo n. 51, P. IVA 12878470157 a valere sul 
Cap. 212514 “SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TE-
LECOMUNICAZIONE” Cod. piano dei conti  (U.1.03.02.19.004) afferente il canone 
ottobre/dicembre 2021, a valere sul residuo dell’impegno n. 38/2021; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, è 

disposta la liquidazione e il pagamento della fattura n. PAE0046637 del 31/12/2021 di € 
980.355,81, IVA inclusa (€ 803.570,34 imponibile e € 176.785,47 IVA 22%), mediante 
emissione di mandato commerciale collettivo in favore di  Fastweb S.p.A. sede legale in 
Milano, Via Caracciolo n. 51, P. IVA 12878470157 a valere sul Cap. 212514 “SPESE 
PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE” 
residuo dell’impegno 38/2021 del bilancio della Regione Siciliana 2022 accreditato 
sull’IBAN IT41F0310401607000000770001. 

Art. 2 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, 
ai sensi dell’art. 9 della L.r. 15 aprile 2021 n. 9.   

 
 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei conte-
nuti sul sito istituzionale, ai fini dell’art. 68 della L.R. 21/2014. 

 
Palermo lì                                                                     
           IL DIRIGENTE  

                                                       Vito Vanella 
 

   Il Funzionario Direttivo  

          Alfredo Scalia 

alfredo.scalia
Font monospazio
25.03.2022


		2022-03-25T12:10:35+0100
	ALFREDO SCALIA


		2022-03-25T12:33:09+0100
	VITO VANELLA




